HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HÒA AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/CTr-HĐND Hoà An, ngày 24 tháng 01 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

  Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Hòa An năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 140/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện Hòa An về Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng

nhân dân huyện Hòa An;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân về Kế hoạch giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện

Hòa An. Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện xây dựng Chương trình

giám sát năm 2022, như sau:

I. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát thường xuyên và giám sát thông qua các phiên họp của

HĐND huyện, phiên họp của Thường trực HĐND huyện

- Xem xét các văn bản, quyết định của UBND cùng cấp, Nghị quyết của

HĐND cấp dưới có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật

của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND cùng cấp;

- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;

- Giám sát việc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Nội dung 1: Giám sát việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn huyện

- Phạm vị giám sát: toàn huyện

- Đối tượng giám sát:

+ Giám sát trực tiếp: Phòng Lao động TB&XH huyện; UBND các xã: Hồng

Việt, Dân Chủ.

+ Giám sát gián tiếp: thông qua báo cáo đối với UBND các xã, thị trấn còn

lại trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện giám sát: tháng 3 năm 2022

2

- Báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện: tại phiên họp

Thường trực HĐND huyện tháng 4 năm 2022.

2.2. Nội dung 2: Giám sát công tác phòng chống Covid-19 năm 2022

- Phạm vị giám sát: toàn huyện

- Đối tượng giám sát:

+ Giám sát trực tiếp: Trung tâm y tế huyện; UBND thị trấn Nước Hai,

UBND xã Ngũ Lão.

+ Giám sát gián tiếp: thông qua báo cáo đối với UBND các xã, thị trấn còn

lại trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện giám sát: tháng 6 năm 2022

- Báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện: tại phiên họp

Thường trực HĐND huyện tháng 7 năm 2022.

2.3. Nội dung 3: Giám sát công tác xây dựng, duy trì và nâng cao chất

lượng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn

- Phạm vị giám sát: toàn huyện

- Đối tượng giám sát:

- Giám sát trực tiếp: Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường: Tiểu học Đức

Long; Mầm non Hoàng Tung.

- Giám sát gián tiếp: thông qua báo cáo đối với các trường: Tiểu học Nước

Hai, THCS Nước Hai, Mầm non Nước Hai, Mầm non Bế Triều; THCS Đức Long,

Mầm non Đức Long, Mầm non Hồng Việt, THCS Nam Tuấn, Tiểu học Nam Tuấn,

Mầm non Nam Tuấn.

- Thời gian thực hiện giám sát: tháng 10 năm 2022

- Báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện: tại phiên họp

Thường trực HĐND huyện tháng 11 năm 2022.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu thực hiện các nội

dung sau:

- Dự thảo Quyết định thành lập đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, đề cương

báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát của từng nội dung giám sát, trình Thường trực

HĐND huyện phê duyệt để triển khai giám sát;

- Chuẩn bị tài liệu, bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết khác để

Thường trực HĐND huyện thực hiện các cuộc giám sát theo kế hoạch;

- Dự thảo báo cáo kết quả giám sát sau khi kết thúc từng cuộc giám sát.

2. Đề nghị UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên

quan phối hợp và tạo điều kiện để Thường trực HĐND huyện hoàn thành Chương

trình giám sát năm 2022.

3

Trên đây là Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm

2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát và các cơ quan liên quan phối

hợp, triển khai thực hiên./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND  huyện;

- Hai Ban HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- ĐU, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VP (G).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lục An Khánh

		2022-01-24T09:20:15+0700

		2022-01-24T09:21:56+0700